
REFERENTI PER I TIROCINI
ISTITUZIONI CONVENZIONATE CON l’UNIVERSITA’ DI FIRENZE
CHE OPERANO NEL CAMPO DELLA TUTELA DEL PATRIMONIO

Si segnalano qui enti, strutture e persone con cui il corso di laurea in Storia 
dell’Arte ha avviato proficui rapporti di collaborazione. Il repertorio completo di 
tutti gli enti convenzionati con l’Università di Firenze è consultabile nell’area 
riservata agli studenti sul sito www.unifi.it.

Soprintendenza Speciale per il Polo Museale Fiorentino e i beni storici, 
artistici ed etnoantropologici della città di Firenze:

- Referente per i tirocini e per la didattica, Maria Paola Masini  
mariapaola.masini@beniculturali.it , masini@polomuseale.firenze.it 

- Galleria dell’Accademia, Direttore Angelo Tartuferi 
tartuferi@polomuseale.firenze.it 

- Galleria Palatina, Direttore Matteo Ceriana ceriana@tin.it, 
ceriana@polomuseale.firenze.it

- Giardino di Boboli, Direttore Alessandra Griffo, griffo@polomuseale.firenze.it

- Galleria d’Arte Moderna, Direttore Simonetta Condemi, 
condemi@polomuseale.firenze.it, gam@polomuseale.firenze.it 

- Museo di San Marco, Direttore Magnolia Scudieri 
scudieri@polomuseale.firenze.it 

- Museo del Bargello, Direttore Ilaria Ciseri ciseri@polomuseale.firenze.it

- Galleria degli Uffizi, Direttore Antonio Natali natali@polomuseale.firenze.it;  
Direttori di Dipartimento, Daniela Parenti, 
parenti@polomuseale.firenze.it; Valentina Conticelli, 
conticelli@polomuseale.firenze.it; Francesca De Luca, 
deluca@polomuseale.firenze.it

- Gabinetto Disegni e Stampe, Uffizi, Direttor Marzia Faietti, 
faietti@polomuseale.firenze.it; Vicedirettore Giorgio Marini, 
marini@polomuseale@firenze.it

- Ufficio Esportazione: Angelo Tartuferi tartuferi@polomuseale.firenze.it 

- Ufficio catalogo: Maria Sframeli sframeli@polomuseale.firenze.it ;  Angela 
Rensi rensi@polomuseale.firenze.it 

- Archivio fotografico: Marilena Tamassia tamassia@polomuseale.firenze.it 

- Ufficio restauri: uffrest@polomuseale.firenze.it   

Opificio delle Pietre Dure, Soprintendente Marco Ciatti 
marco.ciatti@beniculturali.it; Cecilia Frosinini 
cecilia.frosinini@beniculturali.it 
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Soprintendenza  per i Beni architettonici, il paesaggio e i beni storici, 
artistici ed etnoantropologici per le Province di Firenze, Pistoia e 
Prato (Palazzo Pitti)

- Referenti per gli storici dell’arte, Maria Cristina Masdea 
(mariacristina.masdea@beniculturali.it) , Cristina Gnoni 
(cristina.gnoni@beniculturali.it), Claudio Paolini 
(claudio.paolini@beniculturali.it), Maria Pia Zaccheddu 
(mariapia.zaccheddu@beniculturali.it )

Soprintendenza  per i Beni architettonici, il paesaggio e i beni storici, 
artistici ed etnoantropologici della provincia di Arezzo:  Laura 
Rosadi ambientear@arti.beniculturali.it 

Soprintendenza  per i Beni architettonici, il paesaggio e i beni storici, 
artistici ed etnoantropologici per le province di Lucca e Massa 
Carrara: Massimo Bertolucci massimo.bertolucci@beniculturali.it ; 
Antonia D’Aniello antonia.daniello@beniculturali.it 

Soprintendenza  per i Beni architettonici, il paesaggio e i beni storici, 
artistici ed etnoantropologici per le province di Pisa e Livorno: 
Riccardo Lorenzi lorenzi@ambientepi.arti.beniculturali.it; 
riccardo.lorenzi@beniculturali.it 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione, Roma: Cynthia 
Macrì cinthia.macri@beniculturali.it

Regione Toscana, Settore Cultura. Dirigente Elena Pianea: 
elenapianea@yahoo.it

Comune di Firenze, Assessorato alla Cultura, Musei Civici
- Museo Bardini, Direttore Antonella Nesi a.nesi@comune.fi.it (anche per il 

Museo del Novecento)

- Palazzo Vecchio, Direttore Serena Pini s.pini@comune.fi.it; 

- Museo di Santa Maria Novella, Direttore Silvia Colucci, 
silvia.colucci@comune.fi.it

Comune di Pistoia, Musei Civici: Angelo Ferrario ferrario@comune.pistoia.it 
Direttore Elena Testaferrata e.testaferrata@comune.pistoia.it

Casa Buonarroti, Firenze, Direttrice Pina Ragionieri 
pinaragionieri@casabuonarroti.it 

Diocesi di Prato, Beni Culturali: Responsabile don Renzo Fantappié  
beni.culturali@diocesiprato.it 

Museo Stibbert, Firenze: Direttore Enrico Colle   e.colle@museostibbert.it  ;   
Conservatore Simona Di Marco direzione@museostibbert.it;
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Corpus Pittura Fiorentina, Direttore Sonia Chiodo, sonia.chiodo@unifi.it

Associazione Museo dei Ragazzi, Firenze: Roberta Masucci, 
r.masucci@comune.fi.it

Fondazione Ragghianti, Lucca: Responsabile scientifico Maria Teresa Filieri, 
mt.filieri@libero.it

Angelica Giorgi angelica.giorgi@fondazioneragghianti.it 

Gabinetto Scientifico Letterario GP Vieusseux, Firenze: Maurizio Copedé  
m.copede@vieusseux.fi.it 

Istituto e Museo di Storia della Scienza, Firenze: Elisa Bonaiuti   
bonaiuti@imss.fi.it 

Museo Richard-Ginori della Manifattura di Doccia, Sesto Fiorentino, 
Direttrice Oliva Rucellai museo@richardginori1735.com (al momento, 
chiuso)

Harvard University, I Tatti, Settignano, Direttore della biblioteca Michael 
Rocke, mrocke@itatti.harvard.edu; Curatore della Fototeca e delle 
collezioni, Giovanni Pagliarulo, gpagliarulo@itatti.harvard.edu

Fondazione Roberto Longhi, Firenze: longhi@fondazionelonghi.it

Fondazione Palazzo Strozzi (Strozzina), Firenze: Alessandra Tempesti 
a.tempesti@palazzostrozzi.org

Fondazione Memofonte, Firenze: info@memofonte.it

Archivio di Stato, Firenze: Francesco Martelli asfi@archiviodistato.firenze.it

Opera di Santa Croce, Firenze: Giuseppe De Micheli 
segreteria@operadisantacroce.it 

Opera di Santa Maria del Fiore, Firenze: Lorenzo Fabbri 
fabbri@operaduomo.firenze.it 

Opera della Primaziale Pisana, Pisa: Giuseppe Bentivoglio 
g.bentivoglio@opapisa.it

Centro per l’arte contemporanea Luigi Pecci, Prato: info@centropecci.it

Fondazione Museo del Tessuto, Prato: Filippo Guarini 
f.guarini@museodeltessuto.it 

Istituto di Ricerche storiche e Archeologiche, Pistoia: Francesca Giunti, 
info@irsapt.it 
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Museo della Fotografia Contemporanea, Cinisello Balsamo (MI): 
Gabriella Guerci   g.guerci@museofotografiacontemporanea.org 

MART Trento e Rovereto: Alessandra Tiddia exhibitions@mart.trento.it 

Comune di Bologna: Doriana Bortolini doriana.bortolini@comune.bologna.it 
Galleria d’Arte Moderna – Mambo, Bologna: Veronica Cerutti  

veronica.cerutti@comune.bologna.it

aggiornato al 30 ottobre 2014
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